CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA DE TIMBÓ GRANDE/SC

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2019
DISPÕE SOBRE CONTEÚDO PARA AS PROVAS, ANULAÇÃO DE QUESTÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Timbó Grande, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, considerando a legislação vigente e o Edital nº 02/2019/CMDCA,
RESOLVE:

Artigo 1o - Complementar o Edital nº 02/2019/CMDCA, para tornar público que os conteúdos sobre os quais versará a prova de conhecimento para a habilitação para a eleição de Conselheiro Tutelar, e que serão tratados na capacitação dos candidatos, serão os seguintes:
· O que é o conselho tutelar;

· Função;

· Atribuições;

· O trabalho em rede;

· Sistema de garantia de Direitos de Criança e Adolescente;

· Estatuto da Criança e do Adolescente;

· Ser conselheiro tutelar: escolha, motivação e comprometimento;

· O conceito de famílias;

· Informática básica.

Artigo 2o – Complementar o Edital nº 02/2019/CMDCA, para tornar público a todos os candidatos inscritos e à população em geral, que as questões da prova de conhecimentos que contiver rasuras e/ou erros oriundos de digitação ou texto que prejudique a compreensão da questão e consequente suas respostas, serão anuladas, sendo, portando, computados os pontos das mesmas a todos os candidatos que tenham realizado a prova de conhecimentos do certame.

Artigo 3o - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Timbó Grande, SC, 06 de junho de 2019.

MICHELLI RENATA DA SILVA
PRESIDENTE DO CMDCA